c.1), entonces el artículo 157 de la Ley 1437 de 2011 resulta aplicable al presente 
asunto. Encuentra el despacho que la pretensión mayor diferente al perjuicio 
moral, consignada en el libelo introductorio, y que fue tenida en cuenta por el 
consejero sustanciador, está tasada en setenta y tres millones setecientos mil 
ciento cincuenta y un pesos ($ 73 700 151).  Así pues, toda vez que el valor de la 
pretensión mayor, diferente de los perjuicios morales, no supera la cuantía exigida 
por el artículo 132 del Código Contencioso Administrativo para que el proceso sea 
de conocimiento del Consejo de Estado en segunda instancia

[...]

se encontraba vigente, por lo cual, para determinar la competencia, por 

razón de la cuantía en un proceso de reparación directa, debía remitirse al 
artículo 157 de la Ley 1437 de 2011. 

Establecido lo anterior, se tiene que la cuantía de este asunto, 
determinada por la mayor de las pretensiones, corresponde a setenta y 
tres millones setecientos mil ciento cincuenta y un pesos ($73.700.151)1[3], 
a título de lucro cesante, para la época de la presentación de la demanda, 
lo que equivale a ciento treinta y siete (137) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes2[4]. Por ser esta suma inferior a quinientos (500) 
SMLMV, no es de competencia en segunda instancia de esta Corporación 
para conocer el recurso de apelación, de conformidad con el artículo 129 
del C.C.A.

[...]

proferida por el tribunal administrativo de Chocó, por cuanto la sumatoria 
de las pretensiones incoadas en la demanda, corresponden a seiscientos 
diecisiete millones, quinientos cuarenta y un mil, cuatrocientos noventa y 
cinco mil pesos ($617.541.495), esto es, mil ciento cincuenta y tres 
(1.153) SMLMV, y no a setenta y tres millones setecientos mil cincuenta y 
un pesos ($73.700.151), lo que equivale a ciento treinta y siete (137), 
como señaló en su argumento el fallador (f. 375-376, c. ppl.) 

CONSIDERACIONES 

I.​ Problema jurídico 

6.​ Corresponde a la Sala establecer si esta Corporación es competente para 

conocer en segunda instancia del recurso de apelación interpuesto contra la